
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：
海口海洋地质调查中心分析测试实验楼

提质改造项目（二）

建设单位（盖章）： 中国地质调查局海口海洋地质调查中心

编 制 日 期 ： 2022年 10月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海口海洋地质调查中心分析测试实验楼提质改造项目（二）

项目代码 /

建设单位联系人 杨秀玖 联系方式 13158934129

建设地点 海南省海口市美兰区兴洋大道 61号海口海洋地质调查中心

地理坐标 E：110°28′11.650″，N：19°59′31.516″

国民经济行业类别 7452 检测服务 建设项目行业类别
[...]
DA009 NMHC 0.00126 1.7 达标 有组织

DA010 NMHC 0.00252 1.7 达标 有组织



88

气 50%执行；

非甲烷总烃参照执

行DB12/524-2020中
的相关标准。

DA011 NMHC 0.00252 1.7 达标 有组织

由上表可知，本次扩建项目对排放废气进行进一步处理，减少了污染物排放量。实验

室废气排放速率在按标准值严格 50%执行后，能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级的要求及《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）相关要求。

因此，本次扩建项目排气筒设置高度及位置基本合理。

项目排气筒参数详见下表：

表 4-9 排气筒参数一览表

排气筒编号 编号

排气筒底部中心坐标(o) 排气筒参数

经度 纬度
高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)
实验室废气排气筒 8 DA008 110°28′11.16693″ 19°59′31.88005″ 20 0.8 25.00
实验室废气排气筒 9 DA009 110°28′11.28280″ 19°59′31.86074″ 20 0.56 25.00
实验室废气排气筒 10 DA010 110°28′11.68836″ 19°59′31.75453″ 20 0.63 25.00
实验室废气排气筒 11 DA011 110°28′12.26771″ 19°59′31.62900″ 20 0.56 25.00

（5）非正常工况环境影响分析

本次扩建项目废气处理设施发生故障时，排放量按产生量的 100%计，则项目废气处

理设施故障时，本次扩建项目实验室废气产排放情况见下表。

表 4-10 非正常工况项目实验废气产排污情况一览表

污染物项目
排放情况

排放标准
排放限值
mg/m3

达标

情况

排放

方式速率 kg/h 浓度 mg/m3

实

验

室

废

气

DA008
HCl 0.00315 0.14

硫酸、HCl执行

GB16297-1996；
NMHC参照执行
DB12/524-2020

100 达标 有组

织硫酸雾 0.0042 0.19 45 达标

DA009 NMHC 0.0084 1.05 10 达标
有组

织
DA010 NMHC 0.0168 2.1 10 达标

DA011 NMHC 0.0168 2.1 10 达标

由上表可知，本次扩建项目非正常状况下实验室废气排放速率较低。实验中通过加强

管理，落实设备检查维修，保证设备正常运行。另外，非正常工况产生的概率不大，且并

未超出相关排放标准浓度限值，持续时间较短，一经发现为非正常生产，立即停止实验，

待废气处理设施检修完毕后，方可恢复实验。因此，对周边环境影响较小。

（6）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南》（HJ 819-2017），项目废气自行监测计划详见下

表。



89

表4-12 环境监测计划表

类别 监测点位 监测项目 执行标准 监测频率

有组

织废

气

DA008 氯化氢、硫酸 GB16297-1996

1次/半年
DA009 非甲烷总烃

非甲烷总烃参照执行DB12/524-2020DA010 非甲烷总烃

DA011 非甲烷总烃

无组

织废

气

项目边界
氯化氢、硫酸、非

甲烷总烃

氯化氢、硫酸执行GB16297-1996；非

甲烷总烃参照执行DB12/524-2020
1次/年

土样研磨室周边 TSP GB16297-1996 1次/年
污水处理站周边 NH3、H2S GB14554-93 1次/年

2、运营期水环境影响分析

（1）项目水污染源强及其环保措施

本次扩建项目，通过内部人员调配，不再另外增加工作人员。因此，本次扩建项目废

水主要为实验室废水。

本次扩建项目实验用水主要为市政供水，依托现有工程项目的纯水经纯水设备自制。

其中自来水用于实验器皿和实验装置的清洗，纯水主要用于配制溶液和润洗实验器具。

实验废水为实验器皿和实验装置的清洗废水和润洗废水、实验室保洁废水、检测产生

的废溶液以及纯水制备废水。实验室制定了严格的实验室操作规程，清洗过程产生高浓度

的酸性废水、碱性废水以及润洗废水统一排入现有工程自建污水处理站处理；检测产生的

废溶液，作为危险废物委托有资质单位处置，有机实验仪器清洗过程产生的废水先经过新

建的有机废水处理机组在汇入现有工程自建污水处理站处理。废水产生量类比现有工程项

目。3F实验占用水的 60%，1F与 2F占 40%。

①实验器皿和实验装置的清洗废水：类比现有工程项目实验器皿和实验装置的清洗用

水约为 0.2m3/d，全年生产运营 250天，即 50m3/a，废水产生系数为 0.85，则清洗废水产

生量为 0.17m3/d，42.5m3/a。

②实验废水：根据建设单位现有实验室的运营经验，项目实验纯水用水量约为 1m3/d

（250m3/a），废水产生系数为 0.85，则实验废水产生量为 0.85m3/d（212.5m3/a）。

③实验器具润洗废水：根据建设单位现有实验室的运营经验，项目实验器具采用纯水

润洗，用水量约为 0.3m3/d（75m3/a），废水产生系数为 0.85，则实验器具润洗废水产生量

为 0.255m3/d（63.75m3/a）。

④纯水制备废水：本次扩建项目实验用水及器具润水均采用纯水，纯水依托现有工程

项目的纯水机制备，纯水机制备采用逆渗透纯水系统，纯水率为 70%。本次扩建项目纯水



90

用量为 1.3m3/d（325m3/a），则纯水制备过程中消耗的自来水为 1.86m3/d（465m3/a），纯

水制备废水产生量为 0.56m3/d（140m3/a）。现有工程项目纯水机制备可满足需求。

⑤实验室保洁废水：本次扩建项目实验室面积2040.81m2，需要拖地清洁的范围主要

包括实验室过道、走廊等，抹布清洁的范围包括通风柜、试验台等。根据《海南省用水定

额》（DB 46/T449-2021），保洁用水量按2L/m2计，则项目实验室保洁用水量为4.08m3/

次，每周清洁一次则年产生保洁废水204m3，废水产生系数为0.85，则实验室保洁废水排

放量为3.47m3/次（173.4m3/a）。

⑥实验室检测过程产生的废溶液：实验检测产生的废溶液总计约1m3/a，作为危废委

托有资质单位处理。

本次扩建项目实验室废水经自建污水处理站处理后接入市镇污水管网，最终排污桂林

洋污水处理厂。本次扩建项目主要为地质矿产分析，在实验中排出的废液种类复杂，含有

中低浓度的铬、铜等重金属离子。涉及病菌的所有实验室废水进行灭活、消毒等处理和对

酸性废水进行中和处理才能排入污水管网。

项目实验室废水产排污情况见下表。

表 4-13 本次扩建项目污水产排情况一览表

类别
污染物

名称

产生情况
处理方式

排放去向

排放情况
排放

方式

排放

规律
排放标准浓度

mg/L
产生量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a

实验

室废

水
632.15
m3/a

CODcr 800 0.506
经自建污

水处理站

处理后接

入市镇污

水管网

6 0.004

间接

排放
间歇

GB8978-1996中
相关标准；

未做规定的因子

参照执行

GB/T31962-2015
中B级标准

BOD5 150 0.095 1.1 0.0007
SS 160 0.101 14 0.009

NH3-N 30 0.002 0.24 0.0002
六价铬 150 0.095 未检出 /
总铜 30 0.002 未检出 /

（2）项目废水达标排放情况

表 4-14 本次扩建项目废水达标排放情况一览表

污染源

类别

污染物名

称

排放情况
排放标准

标准限值

mg/m3

达标

情况浓度mg/L 排放量t/a

实验室

废水
632.15
m3/a

CODcr 6 0.004 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表1及表4
的相关标准（未做规定的因子

参照执行《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准）

500

达标

BOD5 1.1 0.0007 300
SS 14 0.009 400

NH3-N 0.24 0.0002 45
六价铬 未检出 / 0.5
总铜 未检出 / 2

同时根据项目本次扩建项目实验室废水经自建污水处理站处理后可达《污水综合排放



91

标准》（GB8978-1996）表 1及表 4中的相关标准（未做规定的因子参照执行《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准）。

（3）实验室废水处理可行性分析

①现有工程项目污水处理站处理工艺可行性分析

现有工程项目自建污水处理站采用“格栅→集水池（土建）→高级氧化→催化内电解

塔→絮凝沉淀→水解酸化→接触氧化→污泥沉淀→生物吸附→杀菌消毒→中间池→达标

排放”工艺进行处理（处理能力 10m3/d），具体工艺流程如下：

实验室废水经过格栅流到集水池，格栅主要是拦截大的纸屑，绳子等丝状物，防

止水泵被堵塞。

调节池的作用是均衡水质，均匀水量；保证后续处理工艺稳定连续运行。调节池

污水经提升泵提升进入高价铬还原池，在风搅拌，通过加入还原剂，用 ORP 对高价铬

还原过程进行控制，使得还原剂适量。经过处理后，把高价铬变成+3 价铬，以便形成

稳定的不溶于酸和碱的铁氧体沉淀物。

在高效催化电解塔中，主要是固定铬离子和分解有机物，并在反应中把酸消耗，

使得后续处理不受酸波动的影响。

水解酸化池，在水解酸化池里，微生物主要完成水解和酸化两个过程，大分子有

机物在水解和产酸阶段被分解成小分子的有机物，从而提高了污水的生化性。水解酸

化池不需要密闭的池，不需要搅拌器，从而降低造价和便于维护。由于水解池对固体

有机物的降解，减少了污泥量，具有消化池的功能。

水解酸化池的出水自流到生物好氧池，在本工艺中，采用美国专利技术的生物填

料，可以大大提供氨氮去除率和增加耐冲击负荷，并减少污泥量。接触氧化池出水自

流入进入斜管沉淀池进行固液分离，斜管沉淀池比一般沉淀池具有负荷大，沉淀效果

好的优点。

沉淀的剩余污泥排放至污泥干化池，污泥干化池设计有吸泥接口，通过污泥泵打

到污泥干化池，污泥干化池利用好氧池的废气能量，把污泥吹干，从而使得污泥无害

化处理。

生物吸附氧化池。这部分为整个工艺的进一步处理单元，通过风机供氧培养微生

物，池中微生物生长在填料上，保持微生物总量维持在较高水平。通过微生物的降解，

污水中的 CODCr、BOD5、NH3-N 等得以去除。接触氧化工艺具有抗冲击负荷能力强、



92

运行负荷高、运行稳定等优点。生物吸附氧化池设有反冲洗系统，一旦水流不顺畅，

通过压力控制系统开启反冲洗泵。

生物吸附池出水经过消毒后即可达标排放。

项目污水处理站设计进出水水质详见下表：

表 4-15 污水处理站设计进出水水质 单位：mg/L
项目 pH CODCr SS 氨氮 铬（6+） 总铜

设计进水浓度 2-5 800 160 30 150 30
设计出水浓度 6-9 100 70 10 0.5 0.5
实际出水浓度 7-21-7.36 6 14 0.24 未检出 未检出

GB8978-1996及 GB/T31962-2015
相关标准

6-9 500 400 45 0.5 2.0

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标

同时根据现有项目排查（2-17现有工程项目废水监测一览表），现有工程项目实验室

废水经自建污水处理站处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1及表 4中

的相关标准（未做规定的因子参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中 B级标准）。因此，现有项目污水处理站处理工艺是可行的。

图 4-2 现有工程项目废水处理工艺流程图



93

图 4-3 本次扩建项目废水处理工艺流程图

②本次扩建项目新增有机废水处理机组处理工艺可行性分析

本项次扩建目新增有机废水处理机组废水处理针对实验楼三层，实验楼三层有机废水

经有机废水处理机组处理后并入其他楼层废水管道，再经原有废水处理机处理后达标排

放。废水处理设备设计流量为 2m3/d，为一体化废水处理机组。采用“收集→PH调节→混

凝→沉淀→生化氧化→复级生物吸附过滤→消毒→达标排放”工艺进行处理（处理能力

2m3/d）。

实验室废水经过收集池收集，并通过格栅拦截大的纸屑，绳子等丝状物，防止水

泵被堵塞。

pH 调节池的作用是通过加入酸碱，调节废水 pH 值；保证后续处理工艺稳定连续



94

运行。

混凝池及沉淀池，混凝过程是工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重要的

处理过程，通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀

的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体

具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过

吸附，体积增大而下沉。

生化氧化、复级生物吸附过滤池，这部分为整个工艺的进一步处理单元，通过风

机供氧培养微生物，池中微生物生长在填料上，保持微生物总量维持在较高水平。通

过微生物的降解，污水中的 CODCr、BOD5、NH3-N 等得以去除。

（2）自建污水处理站处理规模可行性分析

现有工程项目实验室废水排放量为 8.07m3/d，现有工程项目污水处理设施规模为

10m3/d；本次扩建项目完成后全实验室楼的废水产生量为 2.53m3/d，其中汇入现有工程项

目污水处理设施废水量为 9.418m3/d；汇入新增污水处理设施废水规模为 1.182m3/d。

本次扩建完成后，项目自建污水处理站的处理规模可满足项目实验室废水的产生量

的。

（3）自建污水处理站选址可行性分析

污水处理设施的位置选择需要考虑风向、地形地势、管道建设、市政管网、施工便捷、

污水排放、占地关系等因素。项目污水处理站均位于海口海洋地质调查中心西北侧。因项

目所在地常年主导风向为东北风，污水处理站位于项目侧风向。且项目西北侧道路敷设污

水管网，因此项目污水处理站选址基本合理。项目污水处理站全封闭设置，周边种植绿化，

为进一步减轻污水处理站恶臭对周边环境敏感点的影响，本环评要求建设单位做好除臭措

施，如定期喷洒除臭剂。

（4）排入桂林洋污水处理厂可行性分析

本次扩建实验室废水与现有项目工程废水经自建污水处理站处理后接入市政污水管

网，最终排入桂林洋污水处理厂处理。项目位于海南省海口市美兰区兴洋大道 61号海口

海洋地质调查中心，与桂林洋污水处理厂的位置关系详见附图 9。

①地理位置

海口市桂林洋污水处理厂位于海口市桂林洋经济开发区。

②服务范围



95

海口市桂林洋污水处理厂的服务范围为海口市桂林洋经济开发区。

③规模及处理工艺

海口市桂林洋污水处理厂一期工程设计处理规模为1.5万m3/d，污水处理厂采用A2/O

和改良A2/O工艺。桂林洋污水处理厂（一期）与2006年8月动工建设，2009年4月正式投

产，设计规模为1.5万m3/d，污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级B标准，桂林洋污水处理厂二期工程设计处理规模为扩容至3.5

万m3/d，用A/A/O形式的MBBR+转盘滤池工艺+紫外消毒工艺取代原有的BC/O二级生物处

理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中的一级A标

准，主要服务于海口市桂林洋经济开发区等，为海口市实现节能减排规划目标做出贡献。

④海口市桂林洋污水处理厂现状运营情况

据现状调查，海口市桂林洋污水处理厂二期于2019年12月投入运营。现状实际处理规

模为2.45万m³/d，处理能力余量为1.15万m³/d。桂林洋污水处理厂位于项目东南侧约1.0km。

本次扩建项目新增废水排放量为2.53m³/d。因此，桂林洋厂还有余量可以处理项目的污水。

⑤项目污水排放对桂林洋污水处理厂负荷冲击分析

海口市桂林洋污水处理厂设计进水水质如下表所示。

表 4-16 桂林洋污水处理厂进水标准与本次扩建项目废水排放浓度比较

污染物名称 桂林洋污水处理厂进水标准mg/L
项目废水排放浓度mg/L

实验室废水

CODcr 260 6
BOD5 110 1.1
SS 280 14

NH3-N 40 0.24

由上表可知，本次扩建项目实验室废水经预处理后，排放浓度低于海口桂林洋污水处

理厂的设计进水水质要求，因此，本次扩建项目废水经预处理后可纳入桂林洋污水处理厂

处理。

⑥桂林洋污水处理厂稳定达标排放情况

桂林洋污水处理厂采用污水处理工艺一期采用 A2/O和改良 A2/O工艺，处理达到国

家一级 A 排放标准后尾水排放至桂林洋大排沟。污泥经机械浓缩脱水后制成泥饼经过检

测合格后作为绿化底肥。现有桂林洋污水处理厂出水水质较为稳定，根据海南省生态环境

厅环境质量的重点污染源监测专栏——海南省 2020年第二季度污水处理厂国家重点监控

企业监督性监测结果可知，桂林洋污水处理厂于 2020年 4月 1日监督性监测数据结果：



96

总镉：<0.00009mg/L，总共<0.00004mg/L，总氮 3.33mg/L，总铅 0.032mg/L，总砷 0.0004mg/L，

pH 值 7.73，六价铬<0.004mg/L，粪大肠菌群数<20 个/L，石油类<0.06mg/L，动植物油

<0.06mg/L，氨氮 0.246mg/L，五日生化需氧量 9.3mg/L，阴离子表面活性剂<0.05mg/L，